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Abstract

Presented master’s thesis describes the behaviour of simply supported single ply glass

beam with discontinuities in its geometry. Discontinuity is introduced by four openings

symetricaly placed over the beam. This type of simplified structure represents cut out of real

constructions where similar glass components are used as primary load bearing structures

supporting glazings of roofs or decks of pedestrian bridges. The main focus of this thesis is in

research of stress distribution around openings and how different diameter of a hole and its

placement with respect to the edges of beam influence stresses in its close proximity. As

Eurocode standards for glass structures are still not codified and most of the nowadays

literature only provide suggested diameters of holes and their distance to the edge based on

the thickness of the glass pane this thesis will provide the future designers of glass load bearing

structures with closer look at stress distribution around mentioned area. In order to bring

those informations to theirs seekers, both experimental analysis and numerical analysis

together with parametric study were used.

Key words: glass, glass load bearing structures, beams, holes, stress distribution, heat-

strenghtened, one ply beam, simply supported
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Abstrakt

Predkladaná diplomová práca sa zaoberá pôsobením prostého nosníka z

jednovrstvého skla s diskontinuitami v jeho geometrii. Diskontinuita je zavedená štyrmi

otvormi symetricky umiestnenými na nosníku. Tento typ zjednodušenej konštrukcie

predstavuje výrez z reálnej konštrukcie, kde sú obdobné sklenené komponenty použité ako

primárne nosné konštrukcie podporujúce zasklenie striech alebo pochôdznych častí mostov

pre peších. Hlavným zameraním tejto práce je skúmanie rozloženia napätia okolo otvorov a

vplyvu rozdielneho priemeru otvorov a ich umiestnenia na nosníku vzhľadom na vzniknuté

napätie v ich tesnej blízkosti. Vzhľadom na to, že Eurokódové normy pre sklenené konštrukcie

ešte nie sú kodifikované a väčšina súčasnej literatúry poskytuje iba doporučené priemery

otvorov a ich vzdialenosť od okraja na základe hrúbky sklenenej tabule, táto práca poskytne

budúcim dizajnérom sklenených nosných konštrukcií bližšie oboznámenie sa s priebehom

napätia v uvedenej oblasti. K dosiahnutiu a poskytnutiu týchto informácií budúcim dizajnérom

nosných konštrukcií zo skla sa použila ako aj experimentálna analýza, tak numerická analýza

spolu s parametrickou štúdiou.

Kľúčové slová: sklo, nosné konštrukcie zo skla, nosníky, otvory, rozloženie napätia,

tepelne spevnené sklo, jednovrstvé sklo, prostý nosník
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1 Introduction

Among traditional materials used in constructions such as concrete, steel, timber and

masonry, more often materials like glass emerged in last decades. Glass, substance used for

centuries only as a fill of openings serving for bringing light into a building and creating

transparent barrier between exterior and interior is nowadays, thanks to its unique properties

used for constructions like slabs, beams and columns. Wide spread of using glass is brought

by modern architecture and progressive architects who are not afraid of designing subtile and

transparent structures. Glass as a load bearing material has irreplaceable place in Building

construction bussines of 21th century, where is used for glazing of fasades, bridges, ceilings

and staircases. When used as a load bearing structure it not only transfers self-weight to other

load bearing structures, but actively tranfers loads like wind, snow or forces acting on

structure during fire, to foundations and then to soil.

Glass, compared to other common materials used in building industry, has a unique

mechanical and optical properties which open whole new range of construction details where

it can be applied. Its high level of flatness allow engineers to design slender columns, beams

and slabs, which also fulfil strict strength, reliability and safety requirements for buildings.

Relative to timber, glass is isothropic, which means, it has the same material properties in each

point of a specimen. Moreover, it has equal tensile and compressive strength and strength of

tempered glass exceeds compressive strength of commonly used concretes. But the

characteristic which expels it between the most favourit materials among modern architects

is transparency. This feature can’t be found in any other substance applied in constructions.

On the other hand, glass is fragile and furthermore one layer glass structures do not have any

residual strength which limits utilization of it in load bearing structures.

The aim of this work is to better understand stress distribution in glass beams with two

or more vertical openings and help designers by providing them with infotmation about stress

distribution around holes depending on mutual distances between holes themself and an edge

of a beam validated by experimental and numerical analysis.
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2 Glass as a building material

Natural glass can be found in form of a solid lava, also known as a volcanic glass

(obsidian). It can be created by impact events as well, such as strike of meteorite (tektites),

lighting strike (fulgurite) or by burning of coal. First use of glass, the natural ones such as

obsidian is dated 5000 years ago. It was found in forms of jewellery and basic tools.

Among the first modern glass constructions we can include English greenhouses built

in the early 19th century. In order to achieve the greatest possible heat gain, the constructors

gradually reduced the ratio of the metal used to the glass until they developed a loosely-

arched roof made of a large number of smaller-sized glass panes. Also, these glass panes

attached to the sealant ensure the reinforcement of the whole structure.[1]

Figure 2.1: All-glass staircase surrounded by glass glazing with glass fins [6]

Nowadays, with the development of architecture, glass in constructions as a load-

bearing element and all-glass structures are becoming more and more common. Up to 70% of

the total production of flat glass is used in new buildings or renovations of building envelopes

[1]. A large part of glass made for application in buildings is used for large-scale facades,

atriums or railing structures, but more and more often glass finds its use in glass beams,

columns and staircases.
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2.1 Making of glass

The basis for making glass is a mixture of raw materials. The main raw material for glass

production is glass sand containing 60-80% silicon dioxide. Other ingredients of conventional

glass are calcium oxide, sodium oxide and potassium oxide. These oxides are supplied to the

strain in the form of minerals (limestone) or chemically prepared raw materials (soda). A

certain proportion in the production of new glass consists of crushed waste glass (glass

fragments). Glass sand in the required quality does not occur naturally, so it is necessary to

modify it, by grinding, washing, sorting and reducing the content of coloring oxides (Fe2O3) in

the desired high glass quality. [7]

The technological process of glass production is divided into 4 parts as follows:

 Preparation of the raw materials and additives - Adjusted, milled and dried raw

materials are mixed and homogenized in the desired ratio in the mixing devices. [7]

 Melting of glass - The melting process takes place in glass melting furnaces and is

divided into 3 main phases: own melting, chilling and homogenization, cooling for

shaping. When melting, the temperature is 1400-1600 ° C. [7]

 Glass floating - The molten glass is gradually cast into a tin bath where, due to different

glass and tin densities, it floats and produces a level of constant thickness. Tin is used

because of its high temperature range, where it remains in the liquid state.

Subsequently, the glass is cooled and rolled. The thickness of the glass depends on the

speed of the rollers. [7,2]

 Annealing - The glass is cooled in special annealing lehr in a temperature range of 700

- 400 ° C. This controlled cooling removes internal tension. After annealing, the glass is

proceeded to cutting section. After cutting it to required proportions surface is treated

(grinding, polishing). [7]
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Figure 2.2: Scheme of a glass making process [8]

2.2 Mechanical properties of glass

Because of its specific mechanical properties, glass has an indispensable place between

building materials. It is an amorphous material (it does not have a crystalline structure) and is

isotropic (it has the same properties in all directions). The main advantages of glass include its

transparency. Transparency is the ability of the material to release a visible component of the

sun's radiation, in the case of glass, part of the radiation is absorbed, the part is reflected and

part is transmitted (Fig. 2.3).

Figure 2.3: Percentage distribution of transmitted, reflected and absorbed light [1]

The fact that glass is transparent has considerably influenced its use in the past

centuries, where the building industry used it essentially to illuminate interiors and enhance
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the lightning environment and people’s comfort. Gradually, as the quality of glass making

technology improved, the flatness, strength and other characteristics of the glass increased,

which allowed a wider range of use of this material in constructions.

A critical disadvantage of glass compared to conventional building materials such as

steel, concrete or timber remains in its fragility (Figure 2.4). When the maximum load capacity

of the single-ply glass plate of float glass is exceeded, the crack spreads from the point of origin

to edges and the collapse is almost instantaneous. When broken, sharp shards of different

shapes and sizes are created. Increase in residual strength can be reached by laminating. The

proccess of lamination consists of conecting 2 or more plies with thin foil which prevents the

shards from droping out of plane. Those shards are jammed to each other and a broken

specimen can show post-breakage strength. Danger is in slitting the thin foil with shards and

even though glass was laminated, it can result in the piecies falling out of construction.

Figure 2.4: Comparison of stress-strain diagrams of steel and glass [1]
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 Some of the float glass characteristics that are relevant to the design of the glass

structures are shown in the following table.

Property Value Units

Density 2 520 Kg · m-3

Tensile strength 20 – 100 MPa

Compression strength 400 – 900 MPa

Modulus of elasticity E 70 – 74 GPa

Shear modulus G 20 – 30 GPa


[…]


to the edge of beam. In bending caused by 4 point flexural test the bending stress is zero at

the beam's neutral axis, which is identical with the horizontal axis of symmetry of presented

beam. The bending stress increases linearly away from the neutral axis until the maximum

values at the extreme fibers at the top and bottom of the beam. Thus, linear change in stress

was expected for every axial distance chosen for this parametric study. But as shown in Graph

5.3, significant increase which interrupts the linear character of increment of the stress

develops after reaching the axial distance of holes of 150 mm (15 mm from the edge of hole

to edge of beam). The wavy character of the diagram between axial distances of 30 mm and

150 mm is presumably caused by the limitation in mesh density.

Graph 5.3: Correlation between the axial distance between the openings and maximum principal
stress at the edge of hole

5.3.2 Variable radius

The radiuses used for this parametric study are shown in Table 5.4 together with

maximum stress recorded at the bottom edge of lower opening and stiffness of modelled

beam. Radiuses of both openings were changed simultaneously and centre of rotation of holes

remained unchanged. Horizontal distance of the holes’ axis from the left edge of beam is 350

mm, the vertical axial distance between holes is 80 mm and the vertical distance from the

bottom edge of beam to axis of lower opening is 60 mm.
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r [mm] 5 8 9 10 11 12 13 15 20 25 30

Max σ
[Mpa]

74,73 88,01 86,92 90,13 83,89 88,71 92,44 97,24 108,14 122,52 143,51

K
[kN/mm]

31,36 31,19 31,12 31,04 30,95 30,85 30,73 30,48 29,66 28,48 26,82

Table 5.4: Input and output parametric quantities for variable radius of opening

The decrease in stiffness shown in the diagram below is obvious. Stiffness of modelled

beam changes linearly as mass of glass is reduced by increasing the area of one opening.

Recorded behaviour was expected.

Graph 5.4: Correlation between the area of the opening and stiffness

Influence of radius of the openings on stress distribution is shown in the diagram

below. In presented Graph 5.5 output quantity is stress at the bottom edge of lower opening.

As centre of rotation of openings remained in the same position for all used diameters, the

effect of increase respectively decrease in stress caused by linear distribution of stress

alongside the height of the beam starting with zero at neutral axis and reaching its maximum

at the edges is not involved in the following diagram.
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Graph 5.5: Correlation between the radius of the opening and maximum principal stress at the edge
of hole

For comparison, Graph 5.6 contents measured maximum stress at the edge of hole

with the influence of distance from neutral axis counted in. In other words, the real and only

effect of different radius of hole on stress distribution in its close proximity is shown. The

minimal stress of 82,60 MPa was recorded for radius of 11 mm. For radiuses from 8 mm to 20

mm the stress varies in range of 13 MPa.

Graph 5.6: Correlation between the radius of the opening and maximum principal stress at the edge
of hole after substracting the effect of different edge position alongside the height of beam
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6 Conclusion

The research part of presented thesis involves experimental analysis and numerical

analysis with parametric study.

Experiments consisted of 3 specimens made out of heat-strengthened glass which

were tested in four point flexural test. When the strength of specimens was exceeded, brittle

failure characteristic for glass structures appeared immediately. Then, the crack pattern and

shards were studied carefully and the bottom edge of lower opening (Figure 4.19) was

identified as the point of initiation of crack which spread promtly across the whole beam. The

average stiffness of all 3 specimens was K = 31,067 kN/mm and maximum average vertical

deflection was 𝛿 = 1,162 mm.

In following numerical analysis using software ANSYS Workbench the Young’s modulus

E = 56,5 GPa was estimated with respect to the applied load and maximum vertical deflection

reached during experiments. Mentioned numerical analysis revealed the stress distribution

around the openings.

Parametric study provided the data which were compared to Chapter 2.6 with stated

suggested diameters of openings and their distances from edges of glass panes, which glass

beams are part of. For parametric study where different axial distance between the openings

were used with unchanged diameter, the change of stiffness was quadratic. It was decreasing

as the axial distance of openings was increasing due to change of the moment of inertia of the

beam. Suggested edge distance for designers stated in Chapter 2.6 is A ≥ 2S, where A is hole

edge to beam edge diastance and S is thickness of glass pane. But dramatic changes in stress

occurred in A = 0.75S distance. Although, the stress was changing almost linearly as shown in

Graph 5.3 from the axial distance of 30 mm until 150 mm, which is 15 mm from edge to edge.

The minimal distance between the edges of holes, during this parametric study, was

set to 10 mm, but no non-linear change in stress or peak stresses caused by the close proximity

of holes were recorded. Due to low stress in the area where openings were the closest, the

parametric study with similar input conditions should be held, but in an area of structure with

bigger stresses compared to one in this parametric study
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 As suggested by [1] and [2] diameter of a hole in the in-plane loaded glass pane should

fulfil the formula D ≥ S, where D is diameter and S is thickness of glass pane. But from the

perspective of stress quantity, opening of radius 11 mm (diameter 22 mm) showed as the

most effective for the beam of height of 200 mm, length 1 000 mm and thickness of 12 mm,

as shown in Chapter 5.3.2. The parametric study not only confirms proposed formula,

moreover new condition D ≈ 2S could be deduced for the same beams as used in this

parametric study in order to reach economic design with respect to maximum stress, but

further research must be provided.

6.1 Future extensions

To continue in unrevealing the behaviour of glass, the following researches should be

carried out to enrich the knowledge of strength and stability of glass beams:

 Testing glass panes with openings of different thickness and diameters of hole

- to test if similar stress values and its distribution will be observed when D ≈ 2S

 Relevancy of hole diameter and its distance to edge of glass beam on stress distribution

 Stress distribution in glass pane during drilling of opening

- as significant stress may be introduced by a drill to glass pane which may lead to

its cracking before applying into construction this study should be held

 Use of variable shape of openings

- as new technology of drilling like CNC machines is used more and more nowadays,

different shapes of holes like elliptical may be cut off
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