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A Splnění zadaného cíle práce: Práce splňuje zadání.

B Odbornost přístupu k práci: Nadprůměrná práce zahrnuje přípravu, provedení a
vyhodnocení experimentů. Numerický model je
vypracován v programu Ansys, který studenti
běžně nepoužívaji a nejsou s ním seznámeni.

C Samostatnost studenta: Pracoval zcela samostatně při přípravě a provádění
experimentů a jejich vyhodnocení. Numerický
model zpracoval během stáže na univerzitě v
Kostarice.
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konzultacím měl připravenu řadu konkrétních
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